i

UNIVERSITY OF BELGRADE

SCHOOL OF MEDICINE

Maja Lozić Đurić

THE HYPOTHALAMIC OXYTOCIN RECEPTORS IN
THE PARAVENTRICULAR NUCLEUS IN

AUTONOMIC CARDIOVASCULAR CONTROL

Doctoral Dissertation

Belgrade, 2015

ii

UNIVERZITET U BEOGRADU

MEDICINSKI FAKULTET

Maja Lozić Đurić

OKSITOCINSKI RECEPTORI U
PARAVENTRIKULARNOM JEDRU

HIPOTALAMUSA U AUTONOMNOJ KONTROLI
KARDIOVASKULARNOG SISTEMA

Doktorska disertacija

Beograd, 2015.

iii

MENTOR: Prof dr Nina Japundžić-Žigon, School of Medicine

University of Belgrade, Serbia

CO-MENTOR: Prof dr David Murphy, Bristol University, United

Kingdom

Commission members:

1. Doc dr Aleksandar Trbović, School of Medicine University of

Belgrade

2. Prof dr Miroslav Radenković, School of Medicine University

of Belgrade

3. Prof dr Branko Beleslin, School of Medicine University of

Belgrade

4. Prof dr Dragana Bajić, Faculty of Technical Sciences,

University of Novi Sad

5. Prof dr Mike Ludwig, The University of Edinburgh, United

Kingdom

Defense date:

iv

THE HYPOTHALAMIC OXYTOCIN RECEPTORS IN THE
PARAVENTRICULAR NUCLEUS IN AUTONOMIC CARDIOVASCULAR

CONTROL

Maja Lozić Đurić

SUMMARY

The paraventricular nucleus (PVN) of the hypothalamus is an important

integrative site of neuroendocrine control of the circulation. Herein I investigate

the role of oxytocin receptors (OTRs) in the PVN in cardiovascular homeostasis.

Experiments were performed in conscious male Wistar rats equipped with a

radiotelemetric device. The PVN was unilaterally co-transfected with an

adenoviral vector (Ad) engineered to over-express OTRs along with an

enhanced green fluorescent protein (eGFP) tag. Control groups were PVN

transfected with an Ad expressing eGFP alone or untransfected, sham rats (Wt).

Rats were recorded without and with selective blockade of OTRs (OTX), both

under baseline and stressful conditions. Baro-receptor reflex sensitivity (BRS)

and cardiovascular short-term variability were evaluated using the sequence

method and spectral methodology, respectively. Under baseline conditions

OTR rats exhibited enhanced BRS and reduced blood pressure (BP) variability

in comparison to eGFP and Wt rats. Exposure to stress increased BP, BP

variability and heart rate (HR) in all rats. In eGFP and Wt rats, but not in OTR

rats, BRS decreased during exposure to stress. Pre-treatment of OTR rats with

OTX reduced BRS and enhanced BP and HR variability under baseline and

stressful conditions. In Wt rats pre-treated with OTX, BRS was decreased and

BP variability was increased under baseline and stress while HR variability was

increased only during stress. OTRs in PVN are involved in tonic neural control

of BRS and cardiovascular short-term variability. The failure of this mechanism

could critically contribute to autonomic deregulation in cardiovascular disease.
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OKSITOCINSKI RECEPTORI U PARAVENTRIKULARNOM JEDRU
HIPOTALAMUSA U AUTONOMNOJ KONTROLI

KARDIOVASKULARNOG SISTEMA

Maja Lozić Đurić

REZIME

Paraventrikularno jedro hipotalamusa (PVN) predstavlja vaţan integrativni

centar neuroendokrine kontrole cirkulacije. U radu je ispitivana uloga

oksitocinskih receptora (OTR) u PVN-u u homeostazi kardiovaskularnog

sistema.Eksperimenti su izvođeni na budnim, odraslim muţjacima Wistar soja

pacova, kojima je ugrađen radiotelemetrijski uređaj radi praćenja i beleţenja

kardiovaskularnih parametara. Primenom tehnike in vivo genskog transfera, u

PVN su jednostrano ubrizgani adenovirusni vektori, konstruisani tako da

sadrţe informaciju potrebnu za sintezu OTR i obeleţivača-zelenog

fluorescentnog proteina (OTR grupa).Jednoj grupi kontrolnih ţivotinja je u PVN

izvršen genski transfer adenovirusnih vektora koji dovode do ekspresije samo

obeleţivača (eGFP grupa), dok je druga grupa kontrolnih ţivotinja ostala

netransfecirana (Wt grupa). Snimanja kardiovaskularnih parametara su vršena

u stanju mirovanja i tokom izlaganja stresu, i to na ţivotinjama kojima u PVN

nije ubrizgavan selektivni antagonist oksitocinskih receptora (OTX), ali i na

ţivotinjama čiji su paraventrikularni oksitocinski receptori blokirani primenom

OTX. Senzitivnost baroreceptorskog refleksa (BRS) određivana je metodom

sekvenci, dok je u proceni kratkoročnog varijabiliteta kardiovaskularnog

sistema korišćena spektralna analiza. Tokom mirovanja, kod ţivotinja u OTR

grupi zabeleţeno je povećanje BRS, kao i smanjenje varijabiliteta krvnog

pritiska u poređenju sa eGFP i Wt grupom. Izlaganje stresu je u svim grupama

dovelo do povećanja vrednosti krvnog pritiska, srčane frekvencije, kao i

varijabiliteta krvnog pritiska . U eGFP i Wt grupi, ali ne i u OTR grupi pacova,

izlaganje stresu je dovelo do smanjenja BRS. Primena OTX u OTR grupije

vii

dovela do smanjenja BRS i povećanja varijabiliteta krvnog pritiska i srčane

frekvencije u i u stanju mirovanja i u uslovima stresa. Selektivna blokada

oksitocinskih receptora u PVN je u Wt grupi pacova dovela do smanjenja BRS i

povećanja varijabiliteta krvnog pritiska pod bazalnim uslovima i tokom stresa,

dok je do povećanja varijabiliteta srčane frekvencije došlo samo tokom

izloţenosti stresoru. OTR u PVN su uključeni u mehanizme toničke nervne

kontrole barorefleksa i kratkotrajnog varijabiliteta kardiovaskularnog sistema,

čiji poremećaj moţe ozbiljno doprineti autonomnoj deregulaciji u

kardiovaskularnim oboljenjima.

Ključne reči: Oksitocinski receptor, paraventrikularno jedro hipotalamusa,

adenovirusni vektor, baroreceptorski refleks, varijabilitet krvnog pritiska,

varijabilitet srčane frekvencije

Naučna oblast: Medicina

Uža naučna oblast: Molekularna medicina, farmakologija
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1. INTRODUCTION

1.1 Paraventricular nucleus of the hypothalamus

Mille via educunt homines per saecula Romam

(All roads lead to Rome)

The paraventricular nucleus (PVN) is a bilateral structure located in the medial

hypothalamus that borders third ventricle.

Although PVN constitutes only 1% of the brain (Swanson, 1995), this

morphologically and functionally heterogeneous nucleus is crucially involved

in an assortment of functions including parturition, lactation and reproductive

behavior, maintenance of body fluid balance, eating, behavior, nociception,

cardiovascular regulation, and stress response.

Cytoarchitecture of the PVN

Based strictly on morphological features of the rat brain structure, the PVN may

be parceled into two divisions – magnocellularand parvocellular, the former

subdivided into three regions (medial, anterior and posterior) and the latter

comprising five regions (periventricular, medial, dorsal, anterior and lateral)

(Picture 1). Having in mind that this kind of structural organization of the PVN

has never been firmly confirmed in other mammals, including humans, the

PVN can also be divided into three major parts based on structure-function

grounds (Simmons and Swanson, 2009):

Magnocellular neuroendocrine PVN consists mainly of two types of neurons-

oxytocinergic and vasopressinergic. These neurons project to posterior
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pituitary, from where vasopressin and oxytocin are released into the systemic

circulation

Parvocellular neuroendocrine PVN is made up of separate neuronal

populations that project to the median eminence and synthesize corticotropin-

releasing hormone (CRH), vasopressin, thyrotropin-releasing hormone (TRH),

growth hormone-releasing hormone (GHRH), somatostatin and dopamine.

Parvocellular descending part of PVN contains neurons (also called pre-

autonomic neurons) which are involved in autonomic control of bodily

functions.

Apart from aforementioned neuronal populations, the PVN and region

surrounding this hypothalamic nucleus contain significant number of

glutamate and gama-aminobutyricacid (GABA) interneurons (Ferguson et al,

2008) and glial cells, the exact roles of which in complex intranuclear interplay

are yet to be unveiled.
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Figure 1. Schematic presentation of magnocellular and parvocellular
subdivisions of the paraventricular nucleus of the hypothalamus (modified
from Pyner, 2009 and Swanson et al., 1981)

Afferent inputs to the PVN

The PVN receives afferent inputs from various brain regions, such as limbic

system (especially lateral septal nucleus and the ventral portion of the subicular

cortex), circumventricular organs- the subfornical organ and the organum

vasculosum of the lamina terminalis (OVLT), many important integrative

centers of the hypothalamus (medial and lateral preoptic areas, suprachiasmatic

nucleus, ventromedial nucleus, arcuate nucleus, retrochiasmatic and lateral

hypothalamic areas), pons (lateral parabrachial nucleus), and medulla (nucleus

tractus solitarii-NTS, dorsal motor nucleus of the vagus, and the ventrolateral

medulla).
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Cardiovascular afferents relaying information about pressure, volume and

oxygen saturation terminate mainly within the NTS (Coote, 2005), and signals

from each of these cardiovascular sensory inputs can exert different effects on

PVN neurons. Afferents from the NTS target at least four types of PVN-

associated neurons (Affleck et al., 2012)., i.e. presympathetic and putative

magnocellular (neuronal nitric oxide synthase (nNOS)-positive) neurons lying

within the PVN, and GABA and nNOS-positive neurons surrounding the PVN.

It is noteworthy that the PVN also receives inputs from the contralateral PVN

and ipsilateral SON (Silverman et al, 1981).

Efferent outputs from the PVN

This highly integrated nucleus sends projections to the neurohypophysis,

median eminence and to the centers controlling autonomic functions, proving it

right to be called the sentinel of homeostasis. The magnocellular neurons

project to the posterior pituitary and secrete vasopressin and oxytocin into the

blood stream.

Descending projections from the PVN innervate the dorsal motor nucleus of the

vagus, NTS, nucleus ambiguus, central gray matter, Edinger-Westphal nucleus,

pedunculopontine tegmental nucleus, nucleus of the locus coeruleus and

parabrachial nucleus (Zheng et al., 1995).

Efferents to vasomotor centers are elaborated further in the text.

PVN in autonomic control of the cardiovascular system

For years it had been considered that the pivotal role in central regulation of

blood pressure belonged to the rostral ventrolateral medulla (RVLM)

(Dampney, 1994) and the PVN was thought to contribute to the cardiovascular

homeostasis merely by influencingblood volume.Undoubtedly, the RVLM is an

http://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1113/expphysiol.2013.072678/full#eph1405-bib-0010
http://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1113/expphysiol.2013.072678/full#eph1405-bib-0001
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC2967641/#R94
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important region of central nervous system (CNS) for tonic regulation of

arterial blood pressure(Coote, 2007),butduring last fifteen years, as knowledge

about the PVN grew, it became more evident that the PVN is the key

integrative site ofautonomic cardiovascular regulation, and also the site which

puts together emotional, autonomic and endocrine responses to stress .

Parvocellular pre-autonomic neurons are mutually connected to the NTS

(Swanson and Sawschwnko, 1983), the nucleus that provides the PVN with the

information coming from the peripheral cardiovascular receptors. In order to

maintain cardiovascular homeostasis, the PVN adjusts sympathetic outflow

according to the information delivered by the NTS.Neurons located in the

lateral, ventral and dorsal subdivisions of the parvocellular part of the PVN

project to the pressor region of the RVLM and sympathetic pre-ganglionic

neurons inintermediolateral (IML) cell column of the thoraco-lumbal part of the

spinal cord. Parvocellularneurons affect sympathetic nerve activity in three

ways (Picture 2): directly projecting to the IML, projecting indirectly via RVLM

and through a collateral projection to both IML and RVLM (Coote et al.,1998;

Pyner and Coote, 1999).
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Figure 2. Schematic illustration of the pathways by which the paraventricular
nucleus of the hypothalamus affects sympathetic activity.NTS-nucleus
tractussolitarius, PVN-paraventricular nucleus of the hypothalamus, RVLM-
rostroventrolateral medulla, IML-intermediolateral cell column of spinal cord.

1.2 Oxytocin

Discovery

In 1906 Sir Henry Hallett Dale discovered that the extract of human posterior

pituitary affects uterine contractility of pregnant cats. Not only did this English
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Nobel Prize laureate discover the novel substance, but he also coined the name

for it -oxytocin-finding inspiration in Greek words meaning “quick/swift

birth”.

Soon after the findings of oxytocin, Ott and Scott (1910) and Schäfer and

Mackenzie (1911) described its milk ejection properties. During the first

hundred years since its discovery, oxytocin has gone a long way from a

hormone of maternity to a substance with numerous roles in both central

nervous system and periphery.

Biochemistry of oxytocin

Another Nobel laureate, Vincent du Vigneaud, won his Prize in Chemistry in

1955 for the isolation, structural identification and synthesis of the oxytocin.

Thanks to du Vigneaud, who described his efforts in understanding the

structural features of oxytocin in his Nobel lecture called “A trail of sulfa

research: from insulin to oxytocin”, today we know that the oxytocin is a cyclic

peptide which contains nine amino acids (Figure 3) and its systematic name is

cysteine-tyrosine-isoleucine-glutamine-asparagine-cysteine-proline-leucine-

glycine-amide. Oxytocin shares very similar structure to another nonapeptide-

vasopressin. Their structures differ in only two aminoacids in positions 3 and 8


[…]


in high doses shows affinity for vasopressin receptors.

However, short-lasting increase in blood pressure was followed by long-term

hypotension in conscious male and female rats (Petterson et al., 1996) systemically

treated with oxytocin during five-day period. Interestingly, systemically

administered oxytocin in humans showed opposite effects. Ronald Katz (1964)
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described transient hypotension followed by secondary rise in blood pressure after

injection of synthetic oxytocin in human studies.

Oxytocin applied intrathecally, in large doses brought to significant pressor response

in rats and appreciable, but inconsistent changes in heart rate reflected as both

tachycardia and decreased number of beats per minute (Riphagen C, Pittman Q,

1986), while intracerebroventricular administration of OT was reported to decrease

BP (Petterson et al., 1996, Petterson and Uvnäs-Moberg, 2007). It was further

suggested that the central hypotensive effects of OT is mediated through axonal

release in locus coeruleus where OT increases the density and the affinity of α-2

adrenoceptors known to reduce sympathetic outflow (Petterson et al., 2005).

Our experiments indicate that pharmacological effects of OT microinfused in the

PVN are hypertension and tachycardia, which is in concert with results obtained

after OT microinjections in brainstem nuclei involved in cardiovascular regulation,

namely RVLM, NTS and DVN (Mack et al., 2002; Vela et al., 2010).

Several studies suggested that endogenous oxytocin is involved in tonic

maintenance of blood pressure. Oxytocin-deficient mice show lower values of mean

blood pressure compared to wild-type controls (Michelini et al., 2003), while Nissen

and collaborators (1996) demonstrated that in lactating women blood pressure falls

in response to each nursing session.

In the PVN, NO, GABA and glutamate are regarded as crucial, while oxytocin,

vasopressin, dopamine and angiotensin II are found to selectively modulate tonic

PVN signal in autonomic cardiovascular control (Pyner, 2009). Results from our

study confirm that OT in the PVN has no tonic physiological influences on mean

levels of BP and HR. OTX administered in the region of PVN failed to modulate BP

and HR under baseline conditions in wild-type rats, but it caused unbuffering of BP

variability and desensitization of baroreceptor reflex functioning. These results

further confirm those obtained in OTR over-expressing rats and indicate that by

reducing BP variability and increasing sensitivity of BRR, markers correlated with

positive clinical outcome (Mancia et al., 1994; Narkiewicz and Grassi, 2008), OT plays

an important part in maintenance of cardiovascular health. In this context it is
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important to mention that better understanding of central mechanisms that alter

BRS, BP and HR variability is of interest.

In our experiments microinfusion of OTX in the PVN of non-transfected rats

prevented stress-induced DBP increase, reduced but did not prevent tachycardia

and provoked the increase in HR variability.The increase of vagal influences to the

heart during stress was reported to be useful in protecting the heart against

sympathetic over-stimulation involving cholinergic NO synthesis in

ventricles(Bracket al., 2012). This protective effect of the vagus is lifesaving during

cardiac ischemia, when sympathetic over-stimulation triggers life threatening

arrhythmias and sudden death. This assumption is further supported by the work of

Wsol and associates (2009). In a series of experiments in rats that survived

myocardial infarction after ligation of coronary arteries, authors reported reduced

survival due to the failure of brain OT to attenuate cardiovascular response to stress.

Our findings are in line with a number of animal studies that suggest that OT

activates an anti-stress response (Grippoet al., 2009; Lee et al., 2005; Windle et al.,

1997; 2004). For instance OT is found to decrease cardiovascular response to isolation

in a monogamous praire voles, that represent excellent model for studying social

behavior (Grippoet al., 2009). Oxytocin blunts restraint-induced hypothalamo-

pituitary axes activation (Windleet al., 1997; 2004) by reducing stress-induced

elevation of corticosterone levels in ratsand promotes social interactions (Lee et al.,

2005). Rats centrally-treated with oxytocin showed higher proportion of open-arms

entry and spent more time in open arms in elevated plus maze, expressing signs of

reduced anxiety-like behaviour (Windleet al., 1997). In OT knock-out mice,

Bernatova and co-workers (2004) described accentuated BP and corticosterone

response during exposure to acute stress. In line with their finding Wsol and

colleagues (2008) reported that central application of OTR antagonist enhanced BP

and HR increase to environmental stress. Clinical findings in humans also support a

role for OT as an anti-stress hormone. Altemus and collaborators(2001) reported that

lactating women have greater parasympathetic control of the heart, and Grewen and
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Light (2011) found that plasma OT in lactating women is correlated with lower

cardiovascular reactivity to stress.
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6. CONCLUSIONS

1. Under basal physiological conditions, SBP of rats with over-expression of OTR in

PVN was slightly but significantly increased in respect to SBP of non-transfected

wild-type rats. Mean BP and diastolic BP did not differ between groups. Both

under basal conditions and stress,BP variability in these rats was reduced,

probably due to the concomitant increase of barorefelx sensitivity. HR and HR

variability was similar in rats over-expressing OTR and wild-type rats under basal

conditions whereas during exposure to stress, HR and HR variability increased

more in rats over-expressing OTR than in wild-type rats.

2. Selective pharmacological blockade of OTR in the PVN of wild-type rats under

basal physiological conditions did not affect BP, HR and increased BP variability

due to the decrease in barorefelx sensitivity. Exposure to stress of rats under

blockade of OTR triggered an increase of BP and HR variability more than in non-

treated, control rats.

3. Both under basal physiological conditions and stress, selective pharmacological

blockade of OTR in the PVN of rats over-expressing OTR, increased BP variability,

HR variability and decreased the sensitivity of baroreceptor reflex in respect to

wild-type rats.

4. Our results show for the first time that OT receptors in the PVN are involved in

local (autocrine and/or paracrine) regulation of PVN neurons involved in tonic

control of baroreceptor function and cardiovascular short-term variability.

OTRs in the PVN enhance the sensitivity of the baroreceptor reflex and buffer

blood pressure and heart rate short-term variability favouring vagal control of

the heart. These effects are more pronounced in rats over-expressing OTR in the

PVN than in wild-type rats.
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6. ZAKLJUČCI

1. Kod pacova sa hiperekspresijom oksitocinskih receptora u PVN-usistolni

arterijski krvni pritisak je nešto povišen u odnosu na netransfecirane pacove ali

ne i srednji i dijastolni krvni pritisak. Varijabilitet krvnog pritiska sniţen je pod

bazalnim uslovima i ispoljava manji porast prilikom izlaganja ovih pacova stresu

u odnosu na netransfecirane pacove. Srčana frekvecija i varijabilitet srčane

frekvencije transfeciranih pacova pod bazalnim uslovima se ne razlikuje od

netransfeciranih pacova. Medjutim, prilikom izlaganja stresu srčana frekvencija i

njen varijabilitet značajno su viši nego kod netransfeciranih pacova. Senzitivnost

baroreceptorskog refleksa je povećana kod pacova sa hipereksperesijoim OTR

kako pod bazalnim uslovima tako i prilikom izlaganja stresu.

2. Selektivna farmakološka blokada oksitocinskih receptora u PVN-u

netransfeciranih pacova ne utiče na vrednost arterijskog krvnog pritiska i srčane

frekvencije pod bazalnim uslovima ali povećava varijabilitet krvnog pritiska

najverovatnije zbog smanjenja osetljivosti barorefleksa. Izlaganje akutnom stresu

dovodi do povećanja kratkoročnog varijabiliteta krvnog pritiska i srčane

frekvence više nego kod netretiranih kontrolnih pacova izoloţenih stresu.

3. Pod bazalnim fiziološkim uslovima i prilikom izlaganja stresu, selektivna

farmakološka blokada oksitocinskih receptora u PVN-u pacova sa

hipereksprimiranim oksitocinskim receptorima, povećava varijabilitet krvnog

pritiska i srčane frekvencije i smanjuje osetljivosti barorereceptroskog refleksa u

odnosu na netransfecirane, netretirane pacove.

4. Naši rezultati prvi put pokazuju da su OT receptori u PVN-u uključeni u

lokalnu regulaciju (autokrinu i/ili parakrinu) neurona uključenih u toničku

kontrolu senzitivnosti barorefleksa i kardiovaskularnog kratkoročnog

varijabiliteta. OTR u PVN-u povećavaju senzitivnost barorefleksa i smanjuju

varijabilitet arterijskog krvnog pritiska i srčane frekvencije favorizujući

vagalnu kontrolu srčanog rada. Ovi efekti su izraženiji kod pacova sa

hiperekspresijom OTR u PVN-u nego kod netransfeciranih pacova.
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8. List of abbreviations

BP- blood pressure;

BPV- blood pressure variability;

BRS- baroreceptor reflex sensitivity;

DBP- diastolic arterial blood pressure;

DVN- dorsal nucleus of vagus;

GABA- gamma-aminobutyric acid;

GPCR- G-protein coupled receptor;

HR- heart rate;

HRV- heart rate variability;

HF- high-frequency short-term variability;

IML- intermediolateral column of the spinal cord;

LF- low-frequency short-term variability;

MBP- mean arterial blood pressure;

Nam- nucleus ambiguus;

NO- nitric oxide;

NTS- nucleus of the solitary tract;

OT- oxytocin;

OTX- selective non-peptide oxytocin receptor antagonist;

PI- pulse interval;

PVN- paraventricular nucleus;

RVLM- rostroventrolateral medulla;

SBP- systolic arterial BP;

SON-supraoptic nucleus;

VLF- very low-frequency short-term variability
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