NAUĈNOM VEĆU MEDICINSKOG FAKULTETA

UNIVERZITETA U BEOGRADU

Na sednici Naučnog veća Medicinskog fakulteta u Beogradu, održanoj dana

07.05.2015. godine, imenovana je Komisija za ocenu završene doktorske disertacije

pod naslovom:

“Оksitocinski receptori u paraventrikularnom jedru hipotalamusa u autonomnoj

kontroli kardiovaskularnog sistema “/„ The hypothalamic oxytocin receptors in

the paraventricular nucleus (PVN) in autonomic cardiovascular control “

kandidata dr Maje Lozić Đurić, zaposlene na Medicinskom fakultetu u Beogradu kao

asistent na katedri za Farmakologiju, kliničku farmakologiju i toksikologiju. Mentor

je Prof. dr Nina Japundžić-Žigon, komentor je Prof. dr David Murphy.

Komisija za ocenu završene doktorske disertacije imenovana je u sastavu:

1. Doc dr Aleksandar Trbović, docent Medicinskog fakulteta u Beogradu

2. Prof dr Miroslav Radenković, vanredni profesor Medicinskog fakulteta u

Beogradu

3. Prof. dr Branko Beleslin, vanredni profesor Medicinskog fakulteta u Beogradu

4. Prof dr Dragana Bajić, redovni profesor Fakulteta tehničkih nauka u Novom

Sadu

5. Prof dr Mike Ludwig, redovni profesor Univerziteta u Edinburgu, Velika

Britanija

Na osnovu analize priložene doktorske disertacije, komisija za ocenu završene

doktorske disertacije jednoglasno podnosi Naučnom veću Medicnskog fakulteta

sledeći

IZVEŠTAJ

A) Prikaz sadržaja doktorske disertacije

Doktorska disertacija dr Maje Lozić Đurić napisana je na engleskom jeziku i

podeljena je na sledeća poglavlja: uvod, hipoteza i ciljevi rada, materijal i metode,

rezultati, diskusija, zaključci i literatura. U skladu sa članom 20 Pravilnika o sticanju

naučnog naziva „doktor medicinskih nauka“ Medicinskog fakulteta Univerziteta u

Beogradu, u disertaciju su uključeni i izvod uvoda, prevod radne hipoteze, kratak

sažetak rezultata i zaključci na srpskom jeziku. Doktorska disertacija sadrži sažetak

na engleskom i srpskom jeziku, biografiju kandidata, podatke o komisiji i spisak

skraćenica korišćenih u tekstu.

U uvodu su pregledno izložena postojeća znanja o paraventrikularnom jedru

hipotalamusa-o morfološkim karakteristikama jedra, njegovoj funkciji, kao i vezama

sa drugim strukturama Centralnog nervnog sistema. Poseban osvrt je dat na ulogu

hipotalamičkog paraventrikularnog jedra u autonomnoj kontroli kardiovaskularnog

sistema. U podpoglavlju posvećenom oksitocinskom sistemu, predstavljena je uloga

oksitocina kao hormona, neuromodulatora i neurotransmitera, a posebna pažnja je

posvećena oksitocinskim receptorima-njihovoj strukturi, signalnoj transdukciji,

distribuciji.

Hipoteza i ciljevi rada su jasno i precizno definisani. Pod pretpostavkom da će

selektivna blokada oksitocinskih receptora, ili pak povećanje gustine oksitocinskih

receptora u paraventrikularnom jedru hipotalamusa značajno menjati autonomnu

kontrolu krvnog pritiska i srčane frekvencije, postavljeni su ciljevi koji se zasnivaju

na ispitivanju efekata na kratkoročni varijabilitet i funkcionisanje baroreceptorskog

refleksa u slučaju povećanja broja oksitocinskih receptora u paraventrikularnom

jedru hipotalamusa, selektivne blokade hipereksprimiranih receptora, kao i

selektivne blokade oksitocinskih receptora kod životinja koje nisu podvrgnute

genskom transferu.

U poglavlju Materijal i metode navedeno je da su eksperimenti sprovođeni na

pacovima, na Institutu za farmakologiju, kliničku farmakologiju i toksikologiju

Medicinskog fakulteta u Beogradu, a u skladu sa etičkim principima i smernicama za

brigu o životinjama. Detaljno su opisani uslovi čuvanja laboratorijskih životinja, kao i

hirurške procedure ugradnje radiotelemetrijskog uređaja u abdominalnu aortu

pacova, te stereotaksička hirurška procedura i in vivo genski transfer adenovirusnih

vektora u paraventrikularno jedro hipotalamusa. Poglavlje sadrži i opis postupka

konstrukcije adenovirusnih vektora, kao i metode dokazivanja uspešnosti in vivo

genskog transfera oksitocinskih receptora u paraventrikularno jedro hipotalamusa,

tačnije potvrdu povećanja translacije oksitocinskih receptora metodom lančane

polimerazne reakcije u realnom vremenu, kao i imunohistohemijsku potvrdu

uspešnosti transkripcije oksitocinskih receptora. Eksperimentalni protokol koji

podrazumeva registraciju kardiovaskularnih parametara tokom perioda mirovanja i

prilikom izlaganja stresu je opisan, kao i način obrade signala, metode procene

kratkoročnog srčanog varijabiliteta i funkcionisanja baroreceptorskog refleksa.

Posebno podpoglavlje posvećeno je statističkoj obradi dobijenih podataka.

U poglavlju Rezultati detaljno su opisani i jasno predstavljeni svi dobijeni

rezultati.

Diskusija je napisana jasno i pregledno, uz prikaz podataka drugih

istraživanja sa uporednim pregledom dobijenih rezultata doktorske disertacije.

Zaključci sažeto prikazuju najvažnije nalaze koji su proistekli iz rezultata

rada. Korišćena literatura sadrži spisak od 93 reference.

B) Kratak opis postignutih rezultata

Rezultati istraživanja pokazali su da su efekti oksitocina primenjenog u

paraventrikularno jedru hipotalamusa pacova porast arterijskog krvnog pritiska i

srčane frekvencije. Ovaj efekt je najverovatnije rezultat aktivacije oksitocinskih

receptora na nivou hipotalamičkog paraventrikularnog jedra, s obzirom da

prethodna blokada oksitocinskih receptora selektivnim antagonistom nije dovela do

navedenih promena kardiovaskularnih parametara.

Povećanje ekspresije oksitocinskih receptora u paraventrikularnom jedru

hipotalamusa je dovelo do povećanja vrednosti sistolnog, srednjeg arterijskog krvnog

pritiska i senzitivnosti baroreceptorskog refleksa tokom perioda mirovanja u grupi

transfeciranih životinja u odnosu na kontrolne. Akutni emocionalni stres, u vidu

izlaganja mlazu vazduha pod pritiskom, je uzrokovao povećanje vrednosti krvnog

pritiska (sistolnog, dijastolnog i srednjeg), kao i porast vrednosti srčane frekvencije u

eksperimentalnoj i kontrolnim grupama životinja.. Pad osetljivosti baroreceptorskog

refleksa u kontrolnim grupama životinja, nije registrovan kod životinja sa povećanim

brojem oksitocinskih receptora u paraventrikularnom jedru. Spektralna analiza

kratkoročnog varijabiliteta je pokazala da je pod bazalnim fiziološkim uslovima u

grupi transfeciranih životinja varijabilitet krvog pritiska snižen, prvenstveno usled

sniženja u VLF-BP spektralnom domenu. Akutni stres je uzrokovao značajan porast

srčanog varijabiliteta, kao i varijabiliteta krvnog pritiska u svim grupama životinja,

ali je u grupi transfeciranih životinja porast u LF-BP bio manje izražen nego kod

kontrola, sugerišući manje izražen uticaj simpatikusa na krvne sudove.

Primena selektivnog antagoniste u grupi životinja sa vektorski-posredovanim

povećanjem broja oksitocinskih receptora je dovela do smanjenja osetljivosti

baroreceptorskog refleksa i povećanja kratkoročnog varijabiliteta tokom bazalnih

uslova i prilikom izlaganja stresu, čime je pokazana funkcionalnost transfeciranih

receptora.

C) Uporedna analiza doktorske disertacije sa rezultatima iz literature

Poznato je da su oksitocinski receptori prisutni u paraventrikularnom jedru

hipotalamusa (Van Leeuwe et al., 1985; Freund-Mercier et al., 1987; Tribolletet al.,

1988; Yoshimura et al., 1993; Adan et al., 1995), gde učestvuju u endogenim

mehanizmima autoregulacije (Richard et al., 1997). Anatomske i elektrofiziološke

studije su pokazale da približno 40% neurona koji se iz paraventrikularnog jedra

projektuju u kičmenu moždinu sadrži iRNK potrebnu za sintezu oksitocina,

ukazujući pritom na potencijalno značajnu ulogu oksitocinskog sistema u

autonomnoj regulaciji krvnog pritiska (Pyner, 2009). Rezultati ove disertacije po prvi

put pokazuju da promena gustine receptora u paraventrikularnom jedru moduliše

neurogenu kontrolu cirkulacije.

Mikroinjekcije oksitocina u predeo nucleus tractus solitarii i dorzalnog vagalnog

jedra dovele su do refleksne bradikardije nastale stimulacijom oksitocinskih

receptora (Higa et al., 2002), dok su eksperimenti na knock-out miševima za oksitocin

pokazale oslabljenu funkciju barorefleksa (Michelini et al., 2003). Rezultati ove

disertacije upućuju na povećanje osetljivosti baroreceptorskog refleksa pod bazalnim

uslovima nastalo usled povećanja broja oksitocinskih receptora, efekt koji je moguće

poništiti upotrebom selektivnog antagoniste oksitocinskih receptora.

Autor disertacije je opisao smanjenje skoka varijabiliteta krvnog pritiska, u vidu

smanjenog uticaja simpatikusa na krvne sudove u LF domenu, nastalog u sklopu

stresnog odgovora u grupi pacova sa hiperekspresijom oksitocinskih receptora

Mikroinfuzije oksitocinskog antagoniste kod netransfeciranih životinja su sprečile

porast DBP tokom stresa, usporile srčanu frekvenciju i dovele do porasta srčanog

varijabiliteta, praćenog porastom LF/HF indeksa, što upućuje na pretpostavku da

oksitocin u stresu stimuliše dejstvo vagusa na srce. Porast vagalnog uticaja na srce

tokom izlaganja stresoru je pokazano da ima zaštitnu ulogu i ublažava naglašenu

simpatičku stimulaciju, najverovatnije posredstvom holinergičke stimulacije sinteze

azot-oksida u srčanim komorama (Brack et al., 2012). Ovakvo protektivno dejstvo

vagusa pokazalo se presudnim za očuvanje života tokom srčane ishemije , kada

simpatička prevaga može inicirati nastanak poremećaja ritma ili iznenadne srčane

smrti. Ova pretpostavka je potkrepljena rezultatima studije Wsol i saradnika (2009).

Rezultati predstavljene disertacije se podudaraju sa brojnim studijama na

životinjama koje ukazuju na pretpostavku da oksitocin aktivira anti-stresni odgovor.

(Grippo et al., 2009; Lee et al., 2005; Windle et al., 1997; 2004). Kliničke studije, takođe,

podržavaju mišljenje o oksitocinu kao antistresnom hormonu. Altemus i saradnici

(2001) su objavili da kod žena tokom perioda dojenja prevladava parasimpatička

kontrola na srce , dok su Grewen and Light (2011) otkrili da su više vrednosti plazma

koncentracije oksitocina kod žena u laktaciji bile povezane sa nižom

kardiovaskularnom reaktivnošću na stres.

D) Objavljeni radovi koji čine deo doktorske disertacije

Lozic M, Greenwood M, Sarenac O, Martin A, Hindmarch C, Tasic T, Paton J,

Murphy D, Japundzic-Zigon N (2014). Overexpression of oxytocin receptors in the

hypothalamic PVN increases baroreceptor reflex sensitivity and buffers BP

variability in conscious rats. British Journal of Pharmacology 171(19): 4385-98

E) Zaključak (obrazloženje naučnog doprinosa)

Doktorska disertacija “Оksitocinski receptori u paraventrikularnom jedru

hipotalamusa u autonomnoj kontroli kardiovaskularnog sistema” dr Maje Lozić

Đurić predstavlja originalni naučni doprinos u razumevanju mehanizama

autonomne kontrole kardiovaskularnog sistema. U studiji je po prvi put pokazano da

oksitocinski receptori u paraventrikulranom jedru hipotalamusa učestvuju u

neurogenoj kontroli cirkulacije.

Rezultati predstavljene doktorske disertacije mogu biti od koristi razvoju novih

terapijskih pristupa u prevenciji i lečenju kardiovaskularnih oboljenja koja nastaju

usled disbalansa autonomne kardiovaskularne regulacije.

Ova doktorska disertacija je urađena prema svim principima naučnog

istraživanja. Ciljevi su bili precizno definisani, naučni pristup je bio originalan i

pažljivo izabran, a metodologija rada je bila savremena. Rezultati su pregledno i

sistematično prikazani i diskutovani, a iz njih su izvedeni odgovarajući zaključci.

Na osnovu svega navedenog, i imajući u vidu dosadašnji naučni rad

kandidata, komisija predlaže Naučnom veću Medicinskog fakulteta Univerziteta u

Beogradu da prihvati doktorsku disertaciju dr Maje Lozić Đurić i odobri njenu javnu

odbranu radi sticanja akademske titule doktora medicinskih nauka.

U Beogradu, 04.06.2015.

Članovi Komisije: Mentor:

Doc dr Aleksandar Trbović Prof. dr Nina Japundžić-Žigon

_______________________ _______________________

Prof dr Miroslav Radenković Komentor:

_______________________ Prof dr David Murphy

_______________________

Prof. dr Branko Beleslin

________________________

Prof. dr Dragana Bajić

________________________

Prof dr Mike Ludwig

________________________